

Kungl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande den 11 januari 1927.

Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!

Jag hälsar Eder välkomna till Edert viktiga och ansvarsfulla värv.

Sedan Jag sist mötte Eder har Min älskade brorsdotter prinsessan Astrid ingått äktenskap med Belgiens tronföljare. Med synnerlig glädje har Jag hälsat denna lyckliga förening, varigenom nya band knutits mellan Sverige och Belgien.

De många bevis på aktning för vårt land, som kommit till synes under Kronprinsens och Kronprinsessans resa till främmande världsdelar, hava berett Mig stor tillfredsställelse. Icke minst har Jag uppskattat det hjärtliga mottagande, som mött dem i Amerikas Förenta Stater, där så många män och kvinnor av svensk härstamning bygga och bo.

Strävandena att utjämna de efter världskriget kvarstående motsatserna mellan staterna hava genom Locarnoavtalen och Tysklands inträde i Nationernas Förbund vunnit betydelsefulla framgångar. Många för Europas framtid viktiga spörsmål äro dock alltjämt olösta, och utom Europa hava vittutseende problem trätt i förgrunden.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott.

Vårt land, som sedan 1922 haft säte och stämma i Nationernas Förbunds råd, har under det tilländalupna året lämnat denna ställning. De syftemål, Sverige inom förbundet städse sökt främja, komma att av Mig i fortsättningen fullföljas.

Med Danmark och Finland avslutade förbehållslösa skiljedomsavtal hava under det gångna året blivit ratificerade. Behandlingen av motsvarande överenskommelse med Norge har ännu icke av norska stortinget avslutats.

Till främjande av arbetet på den internationella rättsordningen har Jag även med stater utom kretsen av våra nordiska grannar ingått förliknings- och skiljedomsavtal. Jag ärnar för Edert godkännande framlägga sådana konventioner med Belgien och Österrike; med Frankrike hava förhandlingar om ett dylikt avtal upptagits.

Under samverkan med Nordens övriga länder har utarbetets förslag till lagstiftning om försäkringsavtal, vilket förslag nu kommer att underställas Eder prövning. Om förslaget varder upphöjt till lag, betecknar detta ett nytt och betydelsefullt led i strävandena att utveckla och befästa rättsgemenskapen mellan de nordiska folken.

På strafflagstiftningens område haven I att motse förslag, som åsyftar att utkrävande av bötesstraff må kunna på ett mera rättvist sätt än nu är möjligt lämpas efter den dömdes betalningsförmåga.

I ändamål att arrendatorer må beredas en mera tryggad ställning och därmed ävenledes arrendjordbruken förkovras är det Min avsikt att förelägga Eder förslag till ändringar i gällande arrendelagstiftning. I samband härmed har utarbetets förslag till nya lagbestämmelser i syfte att förebygga vanhävd å vissa jordbruk.

Efter förhandlingar inför en av Mig tillsatt kommission har överenskommelse träffats mellan sockerfabriker och betodlarföreningar rörande sockerbetodlingens återupptagande. Denna överenskommelse inbegriper omkring nio tiondelar av landets produktion av sockerbeter samt gäller för en tid av fem år.

Till nyodling och betesförbättring å jordbruk, vilkas avkastning för närvarande är otillräcklig att skänka innehavarne full utkomst, samt till utdikning av försumpade marker, som kunna göras tjänliga till skogsbörd, kommer Jag att av Eder äska anslag.

Förslag till ändring i gällande väglag, avseende bland annat att bereda statsbidrag till vinterväghållningen, kommer att föreläggas Eder. I fråga om automobilbeskattningen skola förslag framläggas i syfte att de allt mera stegrade kostnaderna för väghållningen i större utsträckning än hittills må bäras av automobiltrafiken.

För fortsättande av arbetena å Inlandsbanan jämte till densamma anslutande tvärbanor komma medel att äskas.

Arbetsfredens bevarande är av största betydelse för hela samhället. Det är Min förhoppning att förslag till lagstiftning i viss del av detta viktiga ämne skall kunna underställas Eder prövning.

Som ett led i strävandena att förbättra vår socialförsäkring skall förslag till omorganisation av den frivilliga sjukförsäkringen föreläggas Eder.

Fortvaron av en omfattande arbetslöshet föranleder Mig att av Eder ånyo äska anslag till mildrande av dess verkningar.

Förslag till ersättningsbyggnad för flottan samt till definitivt avlösningsreglemente för militära befattningshavare komma att av Mig framläggas.

Den sedan lång tid tillbaka aktuella frågan om skolväsendets omorganisation i såväl yttre som inre avseende kommer Jag att i viss utsträckning förelägga Eder.

Proposition om ändrade föreskrifter angående försäljning av maldrycker kommer att avlätas.

Förslag till kommunal skattelag och till ändringar i bestämmelserna

om inkomst- och förmögenhetsskatt samt till omorganisation av taxeringsväsendet äro under arbete för att underställas Eder prövning.

För riksstatens finansiering ämnar Jag föreslå Eder att bereda medel genom förhöjning av stämpelskatten å lottsedlar ävensom genom ökad skatt å vissa tobaksvaror. I övrigt ifrågasätter Jag icke för detta ändamål några höjda skatter. Vid riksstatens upprättande har Jag sökt undgå ökning av statens skuld.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edra arbeten förklarar Jag detta lagtima riksmöte öppnat och förbliver Eder med all kunglig nåd och ynnest städse välbevågen.
